
Об обеспечении реализации полномочий Российской Федерации в области оказания государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг, переданных
для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации, на территории Свердловской области (с изменениями на 8 августа 2024 года)
Постановление Правительства Свердловской области от 11 марта 2013 г. № 291-ПП

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 11 МАРТА 2013 ГОДА N 291-ПП

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛНОМОЧИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ОБЛАСТИ ОКАЗАНИЯ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ В ВИДЕ НАБОРА СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПЕРЕДАННЫХ

ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОРГАНАМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ, НА ТЕРРИТОРИИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(с изменениями на 8 августа 2024 года)
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 19.02.2014 N 103-ПП, от 18.03.2014 N 191-ПП, от

10.12.2014 N 1136-ПП, от 02.09.2015 N 801-ПП, от 31.05.2018 N 334-ПП, от 27.10.2022 N 722-ПП, от 08.08.2024 N 525-
ПП)

Во исполнение Федеральных законов от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи" и от
18 октября 2007 года N 230-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в
связи с совершенствованием разграничения полномочий", в соответствии с Постановлениями Правительства
Российской Федерации от 30.12.2010 N 1199 "О предоставлении из федерального бюджета межбюджетных
трансфертов бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура на реализацию отдельных
полномочий в области лекарственного обеспечения" и от 27.08.2014 N 865 "Об утверждении Правил предоставления
субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура на
финансовое обеспечение оказания отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению
лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими
изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для
детей-инвалидов и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации", в целях
реализации полномочий Российской Федерации в области оказания государственной социальной помощи в виде
набора социальных услуг, переданных для осуществления органам государственной власти субъектов Российской
Федерации, на территории Свердловской области Правительство Свердловской области постановляет:

(преамбула в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 10.12.2014 N 1136-ПП)

1. Определить уполномоченным исполнительным органом государственной власти Свердловской области по
реализации отдельных полномочий по организации обеспечения лекарственными препаратами для медицинского
применения, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-
инвалидов граждан, включенных в Федеральный регистр лиц, имеющих право на получение государственной
социальной помощи, и не отказавшихся от социальной услуги по обеспечению в соответствии со стандартами
медицинской помощи по рецептам врача (фельдшера) необходимыми лекарственными препаратами для медицинского
применения, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-
инвалидов, Министерство здравоохранения Свердловской области.

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 191-ПП)

2. Утвердить Положение об организации на территории Свердловской области обеспечения населения
лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинскими изделиями, а также специализированными
продуктами лечебного питания для детей-инвалидов, закупленными по государственным контрактам (прилагается).

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/453135033
http://docs.cntd.ru/document/453135885
http://docs.cntd.ru/document/423965896
http://docs.cntd.ru/document/423965896
http://docs.cntd.ru/document/429017496
http://docs.cntd.ru/document/543726340
http://docs.cntd.ru/document/406279581
http://docs.cntd.ru/document/407359784
http://docs.cntd.ru/document/407359784
http://docs.cntd.ru/document/901738835#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902066469
http://docs.cntd.ru/document/902066469
http://docs.cntd.ru/document/902066469
http://docs.cntd.ru/document/902254613#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902254613#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902254613#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902254613#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/420217343
http://docs.cntd.ru/document/420217343
http://docs.cntd.ru/document/420217343
http://docs.cntd.ru/document/420217343
http://docs.cntd.ru/document/420217343
http://docs.cntd.ru/document/420217343
http://docs.cntd.ru/document/423965896
http://docs.cntd.ru/document/453135885


Об обеспечении реализации полномочий Российской Федерации в области оказания государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг, переданных
для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации, на территории Свердловской области (с изменениями на 8 августа 2024 года)
Постановление Правительства Свердловской области от 11 марта 2013 г. № 291-ПП

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 191-ПП)

3. Признать утратившим силу Постановление Правительства Свердловской области от 25.04.2012 N 406-ПП "Об
обеспечении реализации полномочий Российской Федерации в области оказания государственной социальной помощи
в виде набора социальных услуг, переданных для осуществления органам государственной власти субъектов
Российской Федерации, на территории Свердловской области в 2012 году" ("Областная газета", 2012, 04 мая, N 171-
172).

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Заместителя Губернатора Свердловской
области П.В. Крекова.

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 31.05.2018 N 334-ПП)

5. Настоящее Постановление опубликовать в "Областной газете".

Председатель Правительства
Свердловской области

Д.В.ПАСЛЕР

Утверждено
Постановлением Правительства

Свердловской области
от 11 марта 2013 г. N 291-ПП

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
НАСЕЛЕНИЯ ЛЕКАРСТВЕННЫМИ ПРЕПАРАТАМИ ДЛЯ МЕДИЦИНСКОГО ПРИМЕНЕНИЯ, МЕДИЦИНСКИМИ

ИЗДЕЛИЯМИ, А ТАКЖЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМИ ПРОДУКТАМИ ЛЕЧЕБНОГО ПИТАНИЯ ДЛЯ ДЕТЕЙ-
ИНВАЛИДОВ, ЗАКУПЛЕННЫМИ ПО ГОСУДАРСТВЕННЫМ КОНТРАКТАМ

(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 19.02.2014 N 103-ПП, от 18.03.2014 N 191-ПП, от
10.12.2014 N 1136-ПП, от 02.09.2015 N 801-ПП, от 31.05.2018 N 334-ПП, от 27.10.2022 N 722-ПП, от 08.08.2024 N 525-

ПП)

1. Положение об организации на территории Свердловской области обеспечения населения лекарственными
препаратами для медицинского применения, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами
лечебного питания для детей-инвалидов, закупленными по государственным контрактам (далее - Положение),
разработано в соответствии с действующим законодательством и устанавливает общие принципы взаимодействия на
территории Свердловской области между Министерством здравоохранения Свердловской области, органами местного
самоуправления муниципальных образований в Свердловской области, медицинскими организациями,
государственными организациями социального обслуживания граждан, находящимися в ведении Свердловской
области, оказывающими социальные услуги в стационарной форме (далее - организации социального обслуживания),
имеющими право выписывать рецепты на лекарственные препараты для медицинского применения, медицинские
изделия, а также специализированные продукты лечебного питания для детей-инвалидов, фармацевтическими
(аптечными) организациями по обеспечению населения лекарственными препаратами для медицинского применения,
медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов,
закупленными по государственным контрактам.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/453135885
http://docs.cntd.ru/document/453117956
http://docs.cntd.ru/document/453117956
http://docs.cntd.ru/document/453117956
http://docs.cntd.ru/document/453117956
http://docs.cntd.ru/document/543726340
http://docs.cntd.ru/document/453135033
http://docs.cntd.ru/document/453135885
http://docs.cntd.ru/document/423965896
http://docs.cntd.ru/document/423965896
http://docs.cntd.ru/document/429017496
http://docs.cntd.ru/document/543726340
http://docs.cntd.ru/document/406279581
http://docs.cntd.ru/document/407359784
http://docs.cntd.ru/document/407359784


Об обеспечении реализации полномочий Российской Федерации в области оказания государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг, переданных
для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации, на территории Свердловской области (с изменениями на 8 августа 2024 года)
Постановление Правительства Свердловской области от 11 марта 2013 г. № 291-ПП

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 191-ПП, от 27.10.2022 N 722-ПП)

2. На территории Свердловской области обеспечение населения лекарственными препаратами для медицинского
применения, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-
инвалидов, закупленными по государственным контрактам, по рецептам врача (фельдшера) осуществляется в порядке,
установленном Федеральным законом от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи", в
соответствии со стандартами медицинской помощи, в объеме не менее, чем это предусмотрено перечнем жизненно
необходимых и важнейших лекарственных препаратов, сформированным в соответствии с Федеральным законом от 12
апреля 2010 года N 61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств", а также Приказом Министерства труда и
социальной защиты Российской Федерации и Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21.12.2020 N
929н/1345н "Об утверждении Порядка предоставления набора социальных услуг отдельным категориям граждан".

(п. 2 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 27.10.2022 N 722-ПП)

2-1. Организация обеспечения населения лекарственными препаратами для медицинского применения, не
включенными в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, по жизненным показаниям
по решению врачебной комиссии осуществляется за счет средств областного бюджета, предусмотренных на
реализацию переданных полномочий по организации обеспечения граждан лекарственными препаратами для
медицинского применения, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания
для детей-инвалидов.

(п. 2-1 введен Постановлением Правительства Свердловской области от 27.10.2022 N 722-ПП)

3. Министерство здравоохранения Свердловской области:

1) устанавливает подведомственному государственному учреждению государственное задание на организацию
работы по приему от поставщиков, хранению, учету, отчетности, перевозке в аптечные организации и отпуску по
рецептам врача (фельдшера) в аптечных организациях лекарственных препаратов для медицинского применения,
медицинских изделий, а также специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов гражданам,
включенным в Федеральный регистр лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи и не
отказавшихся от получения социальной услуги (далее - Федеральный регистр);

(подп. 1 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 27.10.2022 N 722-ПП)

2) планирует и осуществляет закупку лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских
изделий, а также специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов в соответствии с
Постановлением Правительства Свердловской области от 24.03.2022 N 202-ПП "Об утверждении Порядка
взаимодействия Департамента государственных закупок Свердловской области и заказчиков при осуществлении
закупок товаров, работ, услуг";

(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 19.02.2014 N 103-ПП, от 18.03.2014 N 191-ПП, от
27.10.2022 N 722-ПП)

3) заключает государственные контракты на поставку лекарственных препаратов для медицинского применения,
медицинских изделий, а также специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов и контролирует

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/453135885
http://docs.cntd.ru/document/406279581
http://docs.cntd.ru/document/901738835#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902209774#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902209774#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573663451#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/573663451#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/573663451#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406279581
http://docs.cntd.ru/document/406279581
http://docs.cntd.ru/document/406279581
http://docs.cntd.ru/document/578161561
http://docs.cntd.ru/document/578161561
http://docs.cntd.ru/document/578161561
http://docs.cntd.ru/document/453135033
http://docs.cntd.ru/document/453135885
http://docs.cntd.ru/document/406279581
http://docs.cntd.ru/document/406279581


Об обеспечении реализации полномочий Российской Федерации в области оказания государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг, переданных
для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации, на территории Свердловской области (с изменениями на 8 августа 2024 года)
Постановление Правительства Свердловской области от 11 марта 2013 г. № 291-ПП

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

их исполнение;

(подп. 3 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 27.10.2022 N 722-ПП)

4) осуществляет финансирование расходов на обеспечение оказания отдельным категориям граждан социальной
услуги по дополнительной бесплатной медицинской помощи в части обеспечения необходимыми лекарственными
препаратами для медицинского применения, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами
лечебного питания для детей-инвалидов за счет средств федерального бюджета и средств областного бюджета,
предусмотренных в порядке, установленном Законом Свердловской области от 29 апреля 2008 года N 17-ОЗ "Об
использовании средств областного бюджета для осуществления полномочий Российской Федерации, переданных
органам государственной власти Свердловской области";

(подп. 4 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 27.10.2022 N 722-ПП)

5) обеспечивает целевое использование выделенных средств и представляет в Министерство здравоохранения
Российской Федерации отчеты о расходах областного бюджета, источниками финансового обеспечения которых
являются субвенции и межбюджетные трансферты из федерального бюджета областному бюджету на оказание
государственной социальной помощи в виде услуги по дополнительной бесплатной медицинской помощи в части
обеспечения необходимыми лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинскими изделиями, а
также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов, по форме и в сроки, установленные
Министерством здравоохранения Российской Федерации;

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 191-ПП)

6) устанавливает порядок и осуществляет ведение реестра аптечных организаций для отпуска лекарственных
препаратов для медицинского применения, медицинских изделий, а также специализированных продуктов лечебного
питания для детей-инвалидов по рецептам врача (фельдшера) бесплатно гражданам, включенным в Федеральный
регистр;

(подп. 6 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 27.10.2022 N 722-ПП)

7) утверждает и поддерживает в актуализированном состоянии перечень медицинских организаций, организаций
социального обслуживания, имеющих право выписывать рецепты на лекарственные препараты для медицинского
применения, медицинские изделия, а также специализированные продукты лечебного питания для детей-инвалидов;

(подп. 7 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 27.10.2022 N 722-ПП)

8) формирует на основании списков медицинских работников, представляемых медицинскими организациями,
организациями социального обслуживания, имеющими право выписывать рецепты на лекарственные препараты для
медицинского применения, медицинские изделия, а также специализированные продукты лечебного питания для детей-
инвалидов, и поддерживает в актуализированном состоянии справочник врачей (фельдшеров), имеющих право
выписывать бесплатные рецепты;

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 27.10.2022 N 722-ПП)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406279581
http://docs.cntd.ru/document/819047171
http://docs.cntd.ru/document/819047171
http://docs.cntd.ru/document/819047171
http://docs.cntd.ru/document/406279581
http://docs.cntd.ru/document/453135885
http://docs.cntd.ru/document/406279581
http://docs.cntd.ru/document/406279581
http://docs.cntd.ru/document/406279581


Об обеспечении реализации полномочий Российской Федерации в области оказания государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг, переданных
для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации, на территории Свердловской области (с изменениями на 8 августа 2024 года)
Постановление Правительства Свердловской области от 11 марта 2013 г. № 291-ПП

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

9) информирует население о перечне лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских
изделий и специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов, закупаемых в соответствии с
государственными контрактами;

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 191-ПП)

10) утратил силу. - Постановление Правительства Свердловской области от 27.10.2022 N 722-ПП;

11) осуществляет мониторинг обеспечения населения лекарственными препаратами для медицинского
применения, медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов и
представляет отчетность в сроки и в соответствии с формами, установленными Министерством здравоохранения
Российской Федерации, Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения Российской Федерации;

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 191-ПП)

12) рассматривает обращения граждан по вопросам обеспечения лекарственными препаратами для медицинского
применения, медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов;

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 191-ПП)

13) формирует заявку Свердловской области на перечисление субвенций по форме и в сроки, установленные
Министерством здравоохранения Российской Федерации, с указанием необходимого размера средств и срока
возникновения денежного обязательства Свердловской области;

(подп. 13 введен Постановлением Правительства Свердловской области от 10.12.2014 N 1136-ПП)

14) является поставщиком информации в государственную информационную систему "Единая централизованная
цифровая платформа в социальной сфере" и организует в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации, предоставление информации об обеспечении населения лекарственными препаратами для медицинского
применения, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-
инвалидов согласно настоящему положению.

(подп. 14 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 08.08.2024 N 525-ПП)

4. Руководители медицинских организаций, организаций социального обслуживания, имеющих право выписывать
рецепты на лекарственные препараты для медицинского применения, медицинские изделия, а также
специализированные продукты лечебного питания для детей-инвалидов:

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 27.10.2022 N 722-ПП)

1) организуют работу по обеспечению населения необходимыми лекарственными препаратами для медицинского
применения, медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов в
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Свердловской области, приказами

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/453135885
http://docs.cntd.ru/document/406279581
http://docs.cntd.ru/document/453135885
http://docs.cntd.ru/document/453135885
http://docs.cntd.ru/document/423965896
http://docs.cntd.ru/document/407359784
http://docs.cntd.ru/document/406279581


Об обеспечении реализации полномочий Российской Федерации в области оказания государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг, переданных
для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации, на территории Свердловской области (с изменениями на 8 августа 2024 года)
Постановление Правительства Свердловской области от 11 марта 2013 г. № 291-ПП

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Министерства здравоохранения Российской Федерации, Министерства здравоохранения Свердловской области;

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 191-ПП)

2) в пределах своей компетенции организуют работу врачебных комиссий и контролируют обоснованность
назначения и выписывания гражданам рецептов на лекарственные препараты для медицинского применения,
медицинские изделия и специализированные продукты лечебного питания для детей-инвалидов;

(подп. 2 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 27.10.2022 N 722-ПП)

3) организуют определение потребности в лекарственных препаратах для медицинского применения, медицинских
изделиях и специализированных продуктах лечебного питания для детей-инвалидов, формируют заявки на
лекарственные препараты для медицинского применения, медицинские изделия и специализированные продукты
лечебного питания для детей-инвалидов в соответствии со стандартами медицинской помощи, исходя из численности
граждан, включенных в Федеральный регистр, и выделенного финансирования;

(подп. 3 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 27.10.2022 N 722-ПП)

4) осуществляют контроль эффективности обеспечения в соответствии со стандартами медицинской помощи по
рецептам врача (фельдшера) лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинскими изделиями и
специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов граждан, включенных в Федеральный
регистр лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи, и не отказавшихся от получения
социальной услуги;

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 191-ПП)

5) осуществляют мониторинг обеспечения населения лекарственными препаратами для медицинского применения,
медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов и
представляют информацию в Министерство здравоохранения Свердловской области;

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 191-ПП)

6) рассматривают обращения граждан по вопросам обеспечения лекарственными препаратами для медицинского
применения, медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов.

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 191-ПП)

4-1. Подведомственное государственное учреждение, которому установлено государственное задание на
организацию работы по приему от поставщиков, хранению, учету, отчетности, перевозке в аптечные организации и
отпуску по рецептам врача (фельдшера) в аптечных организациях лекарственных препаратов для медицинского
применения, медицинских изделий, а также специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов
гражданам, включенным в Федеральный регистр:

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/453135885
http://docs.cntd.ru/document/406279581
http://docs.cntd.ru/document/406279581
http://docs.cntd.ru/document/453135885
http://docs.cntd.ru/document/453135885
http://docs.cntd.ru/document/453135885


Об обеспечении реализации полномочий Российской Федерации в области оказания государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг, переданных
для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации, на территории Свердловской области (с изменениями на 8 августа 2024 года)
Постановление Правительства Свердловской области от 11 марта 2013 г. № 291-ПП

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1) организует прием лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских изделий, а также
специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов от поставщиков в соответствии с
государственными контрактами, заключенными Министерством здравоохранения Свердловской области, оформление
товарно-транспортных документов в соответствии с законодательством Российской Федерации и хранение
лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских изделий и специализированных продуктов
лечебного питания для детей-инвалидов в соответствии с требованиями нормативно-технической документации,
лицензионными требованиями;

2) осуществляет автоматизированный учет лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских
изделий, а также специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов в соответствии с
требованиями нормативно-технической документации с использованием программного продукта (далее - программный
продукт);

3) организует обеспечение граждан лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинскими
изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов по месту жительства
(пребывания) путем заключения договоров с аптечными организациями на оказание услуг по отпуску лекарственных
препаратов для медицинского применения, медицинских изделий, а также специализированных продуктов лечебного
питания для детей-инвалидов;

4) осуществляет распределение и транспортировку лекарственных препаратов для медицинского применения,
медицинских изделий, а также специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов в аптечные
организации в соответствии с заявками медицинских организаций, организаций социального обслуживания, имеющих
право выписывать рецепты на лекарственные препараты для медицинского применения, медицинские изделия, а также
специализированные продукты лечебного питания для детей-инвалидов, и письменными указаниями Министерства
здравоохранения Свердловской области;

5) обеспечивает контроль исполнения обязательств из договоров с аптечными организациями в части проверки
обоснованности отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских изделий, а также
специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов;

6) осуществляет сбор, обработку и формирование сводного реестра обеспеченных рецептов и его электронной
версии;

7) организует и проводит расчеты с аптечными организациями, участвующими в предоставлении мер социальной
поддержки по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинскими изделиями, а
также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов;

8) организует информирование медицинских организаций, организаций социального обслуживания, имеющих право
выписывать рецепты на лекарственные препараты для медицинского применения, медицинские изделия, а также
специализированные продукты лечебного питания для детей-инвалидов, о наличии лекарственных препаратов для
медицинского применения, медицинских изделий, а также специализированных продуктов лечебного питания для
детей-инвалидов, возможной замене временно отсутствующих лекарственных препаратов для медицинского
применения, медицинских изделий, а также специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов на
аналогичные;

9) проводит информационно-технические мероприятия, в том числе доводит до аптечных организаций
нормативную и справочную информацию и обучает сотрудников аптечных организаций работе с программным
продуктом;

http://docs.cntd.ru/


Об обеспечении реализации полномочий Российской Федерации в области оказания государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг, переданных
для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации, на территории Свердловской области (с изменениями на 8 августа 2024 года)
Постановление Правительства Свердловской области от 11 марта 2013 г. № 291-ПП

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

10) обеспечивает мониторинг организации льготного лекарственного обеспечения граждан и формирование
отчетности в соответствии с формами, устанавливаемыми Министерством здравоохранения Свердловской области.

(п. 4-1 введен Постановлением Правительства Свердловской области от 27.10.2022 N 722-ПП)

5. Аптечные организации, включенные Министерством здравоохранения Свердловской области в реестр аптечных
организаций для отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских изделий, а также
специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов по рецептам врача (фельдшера) бесплатно
гражданам, включенным в Федеральный регистр, организуют отпуск лекарственных препаратов для медицинского
применения, медицинских изделий, а также специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов в
соответствии с приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации.

(п. 5 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 27.10.2022 N 722-ПП)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406279581
http://docs.cntd.ru/document/406279581

